
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 122 

din 20 aprilie 2017 
cu privire la desemnarea membrilor în Comisia de Evaluare-Jurizare 

pentru concursul  “ARADUL CURAT“ 
 
 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 
motive înregistrată cu nr. 24507/12.04.2017, 

Analizând raportul Serviciului Informare Cetăţeni, înregistrat cu nr. 24509/12.04.2017, 
prin care se propune derularea concursului “ARADUL CURAT“ între asociaţiile de proprietari 

din municipiul Arad, 
Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 
Adoptarea hotărârii cu majoritatea celor prezenți (vot secret - 21 prezenţi din totalul de 

23), 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), c), lit. d), alin. (4) lit. f), alin. (6) 

lit. a), pct. 9, pct. 18, art. 45 alin (1), art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ș T E 

 
Art.1 Se desemnează, în calitate de membri în Comisia de Evaluare-Jurizare pentru Concursul 
“ARADUL CURAT“ 2017, următorii consilieri locali: 
  

1. d-ra CISMAȘIU Mariana, 
 
 2. dl BOCA Bogdan. 
 
Art.2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Comisia de Evaluare-Jurizare și se 
comunică prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală, celor interesați. 
 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ionel BULBUC Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Informare Cetățeni 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 20.04.2017                                                                                                                                          Cod PMA -S1-02 
 
 



 
ROMÂNIA    Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                                       Nr. 110/13.04.2017 S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                           Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL  PROIECT 

 
 

   
 
 
 

H O T Ă R Â R E A nr.______ 
din___________________2017 

cu privire la desemnarea membrilor în Comisia de Evaluare-Jurizare 
pentru concursul  “ARADUL CURAT“ 

 
 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 24507/12.04.2017, 
Analizând raportul Serviciului Informare, Cetăţeni, înregistrat cu nr. 24509/12.04.2017, 

prin care se propune derularea concursului “ARADUL CURAT“ între asociaţiile de proprietari 

din municipiul Arad, 
Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), c), lit. d), alin. (4) lit. f), alin. (6) 

lit. a), pct. 9, pct. 18, art. 45 alin (1), art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ș T E 

 
Art.1 Se desemnează, în calitate de membri în Comisia de Evaluare-Jurizare pentru Concursul 
“ARADUL CURAT“ 2017, următorii consilieri locali: 
 1. ___________________________ 
 
 2. ___________________________ 
 
Art.2  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Comisia de Evaluare-Jurizare și se 
comunică prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală, celor interesați. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

                                                              
SECRETAR 

 
 

Serviciul Informare Cetățeni 
Red./Dact. O.M./C.M. 

 
Cod: PMA – S1- 01  



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD                 

Nr. 24507/12.04.2017 
 
 
 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a 

proiectului de hotărâre cu privire la desemnarea membrilor în Comisia de Evaluare-Jurizare 
pentru concursul ARADUL CURAT din rândul consilierilor locali, în susținerea căruia formulez 
următoarea 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

 
Îmbunătăţirea aspectului urbanistic al municipiului precum şi a condiţiilor de habitat 

reprezintă o preocupare permanentă, precum şi o obligaţie a autorităţilor publice locale  şi a 

cetăţenilor municipiului. 
În acest context, continuitatea organizării concursului “ARADUL  CURAT”, care să 

încurajeze asociaţiile de proprietari din condominiile de pe raza municipiului să se preocupe de 

integritatea şi de buna funcţionare a clădirii, reprezintă un aspect al implicării active şi constante 

a Primăriei în viaţa comunităţii. 
Edițiile anterioare ale concursului s-au bucurat de o largă paticipare din partea 

asociațiilor de proprietari. În fiecare an au participat la concurs peste 150 de asociații de 

proprietari. De la o ediție la alta s-a constatat creșterea preocupării asociațiilor de proprietari cu 

privire la îmbunătățirea aspectului condominiilor, al spațiilor verzi adiacente și implicit la 

menținerea unui mediu civilizat de viață. 
Având în vedere cele de mai sus propun completarea Comisiei de Evaluare-Jurizare cu 

un număr de doi membri din rândul consilierilor locali. 
 
 
 
 

PRIMAR 
GHEORGHE FALCĂ 



  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
  DIRECŢIA  COMUNICARE 
  SERVICIUL INFORMARE CETĂŢENI 
  Nr. 24509/12.04.2017 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 
Considerente generale:  

Ediția a șasea a concursului “ARADUL CURAT” s-a bucurat de un real succes, existând o 
largă participare și implicare a asociațiilor de proprietari. Au participat 276 asociații din cadrul 

condominiilor, care s-au remarcat prin aspectul îngrijit al spațiilor verzi aferente. 
Prin asigurarea caracterului de repetitivitate al concursului se urmărește încurajarea  

atât a asociațiilor de proprietari participante la edițiile precedente, cât și determinarea altor asociații 

să le urmeze exemplul, în scopul transformării Aradului într-un oraș mai curat, precum și implicarea 

activă și constantă a Primăriei în viața comunității. 
 Prin dispoziție a Primarului Municipiului Arad se stabilește perioada de organizare a 

concursului, precum și componența Comisiei de Evaluare-Jurizare, formată din: 
 

PREŞEDINTE: 
D-na Claudia Macra - Administrator Public 
MEMBRI: 
D-na Eliza Barbura - Director Executiv - Direcţia Comunicare 
D-l Octavian Muntean - Șef serviciu - Serviciul Informare Cetățeni 
D-na Elvira Achim - Consilier - Direcţia Tehnică 
D-na Rodica Irimia  - Consilier - Direcția Tehnică 
SECRETAR: 
D-l Cristian Meţcas - Consilier - Serviciul Informare Cetăţeni 

 
Considerente juridice:  

- art. 7, pct. 3, lit. e), alin (1) din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Arad  nr. 162/2006 privind gospodarirea municipiului Arad - Norme obligatorii și 

responsabilitățile concrete ce revin instituțiilor publice, agenților economici, celorlalte 

persoane juridice și cetățenilor pentru gospodărirea Municipiului Arad. Regimul 
contravențiilor; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 139/2016, Regulamentul din 

Anexă privind organizarea și desfășurarea concursului “Aradul Curat”. 
 

Având în vedere considerentele de mai sus 
 

PROPUNEM 
  

Aprobarea proiectului de hotărâre cu privire la desemnarea membrilor în Comisia de 
Evaluare-Jurizare pentru concursul  “ARADUL CURAT“ 2017 din rândul consilierilor locali. 

 
Viceprimar 
Călin Bibarț  

 
Director executiv,                                                        Şef serviciu,  

              Eliza Barbura                                   Octavian Muntean  
 
 
 

Vizat Serviciul Juridic, contencios 
Numele și prenumele: _____________________ 

Semnătura: ____________________________ 


